會議紀錄

第 1 頁

外交部性別平等專案小組 107年第 2次委員會議

會議紀錄

時間：本（107）年 7月 25日（星期三）14時 30分至 16時 00分

地點：外交部 441會議室

主席：劉常務次長兼副主任委員德立

     （劉次長另有要公，指派研設會谷主任瑞生代理主持）

出列席人員：（詳附件簽到表）         記錄：鍾啟慧

壹、主席致詞（略）

貳、確認本專案小組 107年第 1次委員會議紀錄

主席裁示：本案備查

參、確認本專案小組 107年第 1次會議決議事項辦理情形

主席裁示：本案備查

肆、確認本次會議議程

決議：確認通過

伍、報告案（共計五案）

報告案第一案：

關於提報本部「性別平等推動計畫（108 至 111 年）」，報請鑒核

（報告單位：研究設計會）

委員發言要點：

張委員珏：肯定外交部近年來對駐外同仁之協助，行政院性別平等處

所述托育資訊似細節過多，建議於性平統計列出外派之已婚男女比例

及配偶隨同赴任資料，以了解全貌與趨勢。

高委員小玲：「永續發展目標」（SDGs）為國際發展重要趨勢，外交部

於 SDGs卓有實績，建議納入外交部性平推動計畫（108至 111年），

未來亦可於國際會議上提出成果。行政院性平處所提友善環境及指標

之妥適性與可行性宜與外交部再研議。

行政院性平處發言要點：

一、 關於院層級議題，建議民主基金會及國合會訂立較為積極且具體

之作法，另請國合會就提報下屆董事名單須依據任一性別不低於

40%之性別比例原則乙節，訂定目標值及期程（預定達成年度）。

會議紀錄

第 2 頁

二、 部會層級議題 2 關於提升女性於外交領域中之參與比例部分，

建議可建立駐外館處性別友善支持系統並設定指標，惟由於外館

規模各異，建立的方式不限形式；建議蒐集駐地托育資訊及相關

轉介作法（如與托兒單位簽約等），以提升駐外人員安全及女性

外交領域參與。

三、 鼓勵運用性別統計與分析，發現並解決問題，強化以性別角度

進行之深入分析及規劃。倘有性別落差較大之部分亦請積極

改善。

列席單位說明：

國際合作及經濟事務司：援外計畫皆含 SDGs，是否納入計畫將續

研議。國合會年度改選時將促請該會依據董事任一性別不少於 40%

比例原則改善。

非政府組織國際事務會：已請民主基金會告知各黨派於推薦董事人選

時，依據董事任一性別不少於三分之一比例原則改善。

人事處李專門委員靜宜：本部已於眷補費、駐地安全及配偶經驗分享

等方面協助同仁；建置友善系統部分，由於外館規模各異，恐較不可

行，建議可請外館蒐羅相關托育資訊，惟免列指標。

主席裁示：請各相關單位參考委員意見及行政院性平處建議研議

本計畫，依時程完成相關工作並達成指標。

報告案第二案：

  關於本部領事事務局性別平等工作小組成立及運作情形，報請鑒察

  （報告單位：領事事務局）（報告內容略）

委員發言要點：

張委員珏：請納入達到性別平等之主題，計畫內容可涵蓋性騷擾防治

及協助原、新住民部分，另因應身障公約之通過，建議納入身心障礙

等特殊族群。

主席裁示：請領務局依委員意見持續辦理推動性別主流化，將性平

理念融入平時業務，促進性平落實於基層。

會議紀錄

第 3 頁

報告案第三案：

關於 108 年度本部性別預算編列情形表及 7 項性別統計停止公布

情形，報請鑒察（報告單位：主計處）（報告內容略）

行政院性別平等處發言要點：

性別預算第 2~7項涉性平綱領部份，請於填報系統時勾選。

委員發言要點：

張委員珏：建議納入關懷弱勢族群權益之性別預算。

主席裁示：主計處請依委員及行政院性平處意見辦理。

報告案第四案：

有關行政院「同性婚姻法制研議專案小組」推案情形以及本部須配合

辦理事項，報請鑒察（報告單位：條約法律司、領事事務局及禮賓處

補充說明）（報告內容略）

主席裁示：本案洽悉，請依相關法規確實辦理。

報告案第五案：

關於本部國會室推動性別主流化業務成果（簡報內容略），報請鑒察

委員發言要點：

張委員珏：外交部彙編之各國性平資訊內容豐富，予以肯定，建議

國會室於立委出訪時轉致前揭資訊。

主席裁示：下次會議請資電處報告。另建請行政院性平處將我國性平

亮點政績彙送本部，以利轉知外館作為談話參考資料，向駐在國相關

領域人士分享我在推動性平的努力與成果。

陸、臨時動議（無）

柒、會議結束